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Salubris Iași anunță noi investiții 
și urmează să achiziționeze 212 
containere pentru suma de 270 
de mii de euro. Acestea vor 
fi folosite pentru crearea 
unor platforme supraterane 

 
Numărul deșeurilor colectate din municipiul 

Iași este în creștere în fiecare an. De asemenea, 
rata de colectare este mult prea scăzută față de 
directivele europene, fiind de doar 15 la sută, iar 
obiectivul este 50 la sută. Astfel, această achiziție 
va oferi noi spații de depozitare selectivă pentru 
cetățeni. 

Salubris cumpără containere 
pentru 270 de mii de euro 
Termenul-limită pentru depunerea ofertelor 

este data de 14 iunie 2024. Valoarea totală a lici-
tației este de 1.374.500 de lei, fără TVA, undeva la 
270 de mii de euro. În fosta zonă industrială de la 
Tehnopolis, va fi amenajată platforma pe o supra-
față de aproximativ 3 hectare. 

„Conform Programului anual al achizițiilor 
pentru anul 2024 este necesară încheierea unui 
contract de furnizare module pentru  platforme 
supraterane închise pentru colectarea selectivă 

deșeuri. Beneficiile pe care autoritatea contrac-
tantă intenționează să le obțină după furnizarea 
produselor sunt: colectarea corectă a deșeurilor; 
îmbunătățirea indicatorilor de colectare, pe cate-
gorii de deșeuri; creșterea calității serviciilor de 
depozitare și preluare a deșeurilor colectate; mo-
dernizarea punctelor gospodărești și îmbunătăți-
rea imaginii orașului Iași”, este prezentat în caietul 
de sarcini. 

În total, vor fi aduse 212 containere noi și 162 
de pereți laterali. Acestea vor forma platforme de 
depozitare pentru fiecare tip de deșeu în parte. 

„Produsele solicitate sunt următoarele: 1. Mo-
dule/fracții deșeuri menajere – 93 bucăți; 2. Mo-
dule/fracții deșeuri hârtie-carton – 53 bucăți; 3. 
Module/fracții deșeuri PET-plastic – 47 bucăți; 4. 
Module/fracții deșeuri sticlă – 19 bucăți; 5. Pereți 
laterali – 162 bucăți. În derularea contractului, ac-
tivitatea contractantului va fi condusă de urmă-
toarele principii: contractantul acționează în 
interesul autorității/entității contractante pe du-
rata furnizării produselor, în condițiile și cu limi-
tele descrise în documentația aferentă prezentei 
proceduri de atribuire; contractantul acționează 
în sensul realizării obiectivelor prezentate pentru 
contract în ceea ce privește optimizarea folosirii 
resurselor necesare îndeplinirii obiectivelor con-

tractului”, se arată în documentație. 

Firmele trebuie să respecte indicațiile 
Contractul va fi semnat pe o perioadă de 12 

luni, iar firma câștigătoare trebuie să asigure in-
tegritatea produselor la livrare în această pe-
rioadă. Platformele vor fi construite în a doua 
jumătate a acestui an, imediat după ce va fi fina-
lizată platforma de 3 hectare de la Tehnopolis. 

„Contractantul va furniza produsele la stan-
dardele și/sau performantele prezentate în pro-
punerea tehnică. Contractantul este obligat ca la 
livrarea produselor să prezinte avizul de însoțire 
marfă, factură, declarație conformitate CE, așa 
cum s-a stabilit. În cazul în care la momentul li-
vrării nu este posibilă prezentarea facturi, produ-
sele se vor livra obligatoriu cu aviz de însoțire 
marfa. Achizitorul recepționează produsele în ter-
men de maxim 6 ore de la data livrării. Inspecțiile 
și testele din cadrul recepției provizorii și recep-
ției finale se vor face la destinația finală a produ-
selor, locația de amplasare comunicată de 
achizitor”, este stipulat în documentație. 

Containerele achiziționate de Salubris pentru 
270 de mii de euro vor putea fi folosite de cetățeni 
pentru a arunca deșeurile. 

Petronel ȘTEFAN

Salubris cumpără containere de 270 de mii de 
euro. Compania vrea să facă platforme 
supraterane pentru depozitarea deșeurilor
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Cu ocazia evenimentului Noaptea 
Muzeelor, programul mijloacelor de 
transport din Iași se prelungește. 
De asemenea, CTP va scoate și 
tramvaiele de epocă 
pe traseul Târgu Cucu – Copou 

 
În noaptea de 18 spre 19 mai, programul mij-

loacelor de transport în comun va fi prelungit 
până la ora 01:30. Ca în fiecare an, la Noaptea Mu-
zeelor, mii de oameni sunt pe străzile din Iași pen-
tru a vizita punctele de atracție. Ieșenii vor putea 
merge și cu tramvaiele de epocă gratis, care vor 
circula spre Copou. 

Se prelungește programul 
transportului public în Iași 
Pentru a susține evenimentul Noaptea Muzee-

lor, compania de transport a decis ca tramvaiele 
și autobuzele de pe anumite trasee să circule 
până la ora 01:30. Aproape toate muzeele din Iași 
vor fi deschise până la ora 01:00 în această seară. 

„Tramvaiele și autobuzele vor circula în noap-
tea de 18 spre 19 mai până la ora 01:30, iar tram-
vaiele de epocă sunt pregătite pentru o plimbare 
magică, între orele 17:00-22:00. Iată traseele care 
vor avea program prelungit, după ora 22:00 până 
la ora 1:30 (ultima plecare de pe capăt de traseu 
va fi la ora 01:00), cu câte 2 unități pe fiecare iti-
nerariu: Traseul 3: Gară - Piaţa Unirii - Târgu Cucu 
– Dancu; Traseul 6: Dacia - Gară - Piaţa Unirii - 
Târgu Cucu; Traseul 7: Canta - Gară - Piața Unirii 
- Târgu Cucu - Tudor Vladimirescu – Țuțora; Tra-
seul 9: Copou - Piața Unirii - Târgu Cucu - Podu 
Roș – Tehnopolis; Traseul 28: Triumf - Târgu Cucu 
- Podu Roș - Piața Alexandru cel Bun – Dacia; Tra-
seul 36: Dacia - Gară - Piața Unirii - Copou – 
Breazu; Traseul 43: Păcurari - Târgu Cucu - Tudor 
Vladimirescu - Frigorifer - C.U.G. I; Traseul 46: Bu-
cium – Tg. Cucu – Păcurari”, au transmis repre-
zentanții CTP Iași. 

Tramvaiele de epocă vor ieși la stradă  
Compania va scoate la stradă și două tram-

vaie de epocă. Modelul AEG a fost adus din Ger-

mania în anul 1900, iar modele ITB au circulat pe 
străzile din Iași în perioada comunistă. De aseme-
nea, a fost igienizat și tramvaiul măturătoare, de 
pe strada Lăpușneanu, iar trecătorii vor putea 
urca în el. 

„Trei dintre cele mai prețioase tramvaie ale 
Muzeului Transportului Public vor fi expuse. Între 
orele 17:00-22:00, tramvaiele AEG și ITB vor cir-
cula pe traseul Târgu Cucu – Copou, oprind în fie-
care stație. Bucură-te de o călătorie gratuită și 
simte istoria în mers! Tramvaiul de tip mătură-
toare va putea fi admirat în Piațeta «Dumitru Gru-
măzescu» de pe strada Lăpușneanu, unde vei 
avea ocazia să afli detalii fascinante despre 
această bijuterie a epocii trecute. Accesul în in-
terior este gratuit”, au mai precizat reprezentanții 
CTP Iași. 

Programul tramvaielor și autobuzelor se pre-
lungește în această seară, iar ieșenii vor putea să 
se bucure și de o călătorie cu tramvaiele de 
epocă. 

Petronel ȘTEFAN

Programul mijloacelor de transport din 
Iași se prelungește pentru Noaptea 
Muzeelor. Tramvaiele de epocă vor 
circula pe traseul Târgu Cucu – Copou
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Reabilitarea Colegiului 
Pedagogic „Vasile Lupu” 
va începe în cel mai scurt 
timp. O firmă din Iași a 
prins contractul de peste 
60 de milioane de lei  

 
Au fost mari probleme cu privire 

la încredințarea contractului pentru 
lucrările de reabilitare a Colegiului 
Pedagogic „Vasile Lupu”. Din luna 
septembrie 2023, Primăria Iași a 
stabilit aceeași firmă câștigătoare 
de trei ori, însă toate cele trei ra-
poarte au fost anulate.  

Reabilitarea Colegiului 
Pedagogic „Vasile Lupu” 
din Iași a intrat pe linie 
dreaptă. O firmă din 
municipiu va semna 
contractul de lucrări 
Potrivit informațiilor publicate 

pe SEAP, licitația a fost lansată în 
martie 2023. Patru oferte financiare 
au fost depuse în cadrul procedurii, 
iar Iasicon a fost firma care ar fi tre-
buit să semneze contractul, fiind de-
clarată câștigătoare. În luna august 
2023, a avut loc o nouă evaluare și, 
deși Primăria Iași a declarat necon-
forme 3 oferte din 4 depuse, a reve-

nit cu clarificări, iar toate au fost ca-
talogate conforme. 

 Astfel, firma Grup Construcții 
Est a fost anunțată atunci câștigă-
toarea licitației. Două rapoarte de 
procedură au fost anulate de Consi-
liul Național de Soluționare a Con-
testațiilor (CNSC) în urma unor 
contestații. Este important de știut 
faptul că cele 3 contestații pe par-
cursul derulării procedurii de licita-
ție privind reabilitarea Colegiului 
Pedagogic „Vasile Lupu” din Iași au 
fost depuse de prima firmă decla-
rată câștigătoare. În cele din urmă, 
societatea administrată de Titel Si-
nescu a prins contractul de peste 60 
de milioane de lei.  

„Am fost anunțați, prin grupul de 
comunicare pe care îl avem, de fap-
tul că în sfârșit vor începe lucrările 
de reabilitare. Acesta este mesajul 
pe care l-am primit cu privire la pro-
cedura de licitație: «Vă prezint noi 
informații despre reabilitarea clădirii 
principale a CNPVLI (n.r. - Colegiul 
Național Pedagogic „Vasile Lupu” 
Iași) câștigător este declarat Iasicon 
SA, nu a fost depusă nici o contes-
tație. Zilele acestea se va semna 
contractul de execuție de către toți 
semnatarii implicați în acest proiect 
(serviciul tehnic, achiziții, juridic, 

economic, control financiar, direc-
tori, primar - pe contract trebuie să 
fie 14 semnături). După semnarea 
contractului, constructorul va putea 
să înceapă lucrările. Primăria Iași a 
pregătit actele necesare derulării 
acestui mult așteptat proiect (auto-
rizație, plata ISC, finanțare a Progra-
mului Școli sigure și sănătoase). Voi 
reveni cu informații, imediat ce re-
prezentanții Primăriei Iași îmi vor 
transmite». Așteptăm ca toate păr-
țile implicate în semnarea contrac-
tului să se miște foarte repede 
pentru ca lucrările să poate începe”, 
a spus Veronica Jalbă, mama unor 
elevi de la Colegiul Pedagogic „Vasile 
Lupu” din Iași.  

Lucrările pentru montarea 
modulelor de la Colegiul 
Pedagogic din Iași au scos 
la iveală un depozit 
de muniție  
În urma săpăturilor pentru reali-

zarea platformei unde vor fi montate 
containerele de la școala modulară, 
pe 13 mai 2023, au fost descoperite 
câteva proiectile. Muncitorii au 
anunțat autoritățile, iar în urma ex-
cavărilor au fost scoase la suprafață 
peste 300 de proiectile de diferite 
mărimi. Pirotehniștii au găsit, în 

prima zi, 289 de proiectile care au 
fost deja preluate și duse la un de-
pozit, pentru a fi distruse ulterior. 
Comitetul Local pentru Situații de 
Urgență a luat decizia să evacueze 
persoanele din clădirea din apro-
piere, accesul fiind strict interzis. Un 
echipaj de pirotehniști verifică tere-
nul, iar muncitorii lucrează cu grijă 
pe fiecare porțiune de pământ.  

Este important de știut că în cur-
tea școlii au fost descoperite proiec-
tile perforante, de calibrul 75 mm, 
proiectile exploziv, calibru 75 mm, 
bombe de aruncător, de 60 mm, 
bombe de 50 mm, grenade ofensive 
și sute de cartușe pentru pistoale și 
mitraliere de diferite calibre. Deși 
sunt în stare de degradare, proiecti-
lele sunt încă foarte periculoase, 
fiind atât de vechi și instabile, astfel 
că oricând se pot provoca explozii. 
Totuși, există șansa ca muniția să fie 
complet dezafectată, însă pompierii 
nu-și pot asuma acest risc și res-
pectă procedurile.  

Lucrările de reabilitare a Cole-
giului Pedagogic „Vasile Lupu” din 
Iași au intrat pe linie dreaptă. O firmă 
din municipiu a câștigat contractul 
estimat la peste 60 de milioane de 
lei.  

Alexandra MAISNER

Reabilitarea Colegiului Pedagogic „Vasile Lupu” 
din Iași a intrat pe linie dreaptă! Nicio contestație 
nu a fost depusă, iar câștigătorul a fost declarat
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Licitația privind modernizarea 
drumurilor din comuna Comarna a 
fost anulată. Niciun constructor nu a 
fost interesat de contractul 
de peste 2,8 milioane de lei 

 
Pe 25 aprilie 2024, Primăria Comarna a publi-

cat, pe platforma Sistemului Electronic de Achi-
ziții Publice (SEAP), procedura de licitație privind 
modernizarea drumurilor din localitate, iar firmele 
interesate au avut timp până pe data de 15 mai 
2024 să depună ofertele financiare. Niciun con-
structor nu a fost interesat de contract.  

Licitația privind modernizarea 
drumurilor din comuna 
Comarna a fost anulată. Nicio 
ofertă financiară nu a fost depusă 
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice, licitația 
avea ca obiectiv „Modernizare drumuri în comuna 
Comarna, județul Iași”, iar contractul valora 
2.811.676,66 lei, fără TVA, însă prețul nu a deter-
minat niciun constructor să depună oferta finan-
ciară, astfel că licitația a fost anulată.  

„Această procedură a fost anulată automat, 
deoarece la data limită de depunere oferta nu au 
existat ofertanți care au depus oferta”, este me-
sajul publicat pe SEAP.  Drumul care urma să fie 
modernizat avea o lungime de 2,150 kilometri.  

„Programul de investigare a obiectivului a cu-
prins cartarea terenului și execuția unui număr de 
10 foraje, de unde s-au prelevat probe tulburate 
pentru identificarea granulometrică și a limitelor 
de plasticitate. Drumurile propuse pentru moder-
nizate, nu sunt localizate în interiorul unor arii na-
turale protejate, a unor obiective, situri sau areale 
încadrate în lista monumentelor istorice. Lungi-
mea proiectată este de 2,150 kilometri. În prezent 
din datorită spălării părții carosabile nu mai sunt 
asigurate condițiile normate necesare desfășu-
rării traficului rutier, ceea ce are un efect defavo-
rabil asupra condițiilor de circulație, prin apariția 
gropilor și burdușilor în zone adiacente platfor-
mei. Podețele de evacuare a apei colectate de 
șanțurile laterale ale drumurilor lipsesc, iar în zo-
nele de intersecție cu drumurile laterale nu există 
podețe laterale care să asigure continuarea scur-
gerii apelor sau acestea sunt improprii”, se arăta 
în caietul de sarcini al procedurii de licitație.  

Un drum județean 
din Iași va fi modernizat 
cu peste 20 de milioane de lei 
Recent, a fost semnat contractul cu privire la 

modernizarea unui important drum județean din 
Iași. Este vorba despre sectorul cu o lungime de 
6,057 km, de la km 0+000 intersecție cu drumul 
județean DJ282, localitatea Potângeni, până la km 
6+057, la intrarea în localitatea Româneşti, lungi-

mea proiectată a drumului fiind de 6.030 m. În 
prezent, acest sector este pietruit, iar altele pre-
zintă denivelări și tasări, aceste aspecte îngreu-
nând mult desfăşurarea circulaţiei. 

„Am semnat contractul de lucrări pentru ulti-
mii 6 kilometri din cei 27 de kilometri, cât are dru-
mul județean de la Potângeni până la Mădârjac. 
Cred că cel mai important, odată cu modernizarea 
acestui drum județean, acestei secțiuni de 6 kilo-
metri, este că facem legătura între Axa Iași-Su-
ceava și drumul european spre Podu Iloaiei. Cred 
că locuitorii, mai ales din Potângeni sau 
Românești, evident, și din Movileni, așteaptă, de 
foarte mult timp, acest sector de drum să fie rea-
bilitat și modernizat, dar cred că și ieșenii îl vor 
folosi, evident, în condiții de siguranță și mai ales 
în condiții mai bune de trafic decât multe alte sec-
țiuni de drum național sau drum județean. 24 de 
milioane de lei investește Consiliul Județean Iași 
în modernizarea acestui drum județean”, a spus 
Costel Alexe, președintele Consiliului Județean 
din Iași. 

Firma care a câștigat procedura de licitație 
este Eky Sam SRL, administrată de Marian Radu 
Samoilă. 

Licitația privind modernizarea drumurilor din 
comuna Comarna a fost anulată. Niciun construc-
tor nu a depus oferta financiară în cadrul proce-
durii.  

Alexandra MAISNER

Licitația privind modernizarea drumurilor din 
comuna Comarna a fost anulată. Contractul 
avea o valoare de peste 2,8 milioane de lei
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Complexul Muzeal Național „Moldova” Iași va 
funcționa astăzi, 18 mai 2024 cu program normal, 
oferind publicului acces gratuit, pentru a marca 
Ziua Internațională a Muzeelor, însă nu participă 
la „Noaptea Muzeelor”.  

 Palatul Culturii oferă, 
astăzi, acces gratuit vizitatorilor  
Astăzi, 18 mai 2024, Complexul Muzeal Națio-

nal „Moldova” Iași oferă publicului acces gratuit, 
pentru a marca Ziua Internațională a Muzeelor.  

Astfel, cei interesați sunt așteptați între orele 
10.00 – 17.00 (cu acces până la 16.30) în Iași, la Pa-
latul Culturii, unde vor putea vizita Muzeul de Is-
torie a Moldovei, Muzeul de Artă, Muzeul 
Etnografic al Moldovei și Muzeul Științei și Tehnicii 
„Ștefan Procopiu”, dar și Muzeul Memorial „Mihail 
Kogălniceanu” și Muzeul „Poni-Cernătescu”, pre-
cum și muzeele de pe teritoriul județului: Palatul 
„Alexandru Ioan Cuza” de la Ruginoasa, Muzeul de 
Sit Arheologic de la Cucuteni, Muzeul Viei și Vinu-
lui de la Hârlău. De asemenea, precizăm că, în 
acest an, Complexul Muzeal Național „Moldova” nu 

participă la Noaptea Muzeelor, toate obiectivele 
muzeale componente ale instituției fiind închise. 
Amintim faptul că angajații sunt în grevă japo-
neză, fiind nemulțumiți de discriminările salariale. 
La greva de avertisment participă 152 de angajaţi 
ai instituţiei, 137 dintre ei fiind membri de sindi-
cat. 

Astăzi, are loc cea de-a XX-a ediție 
a evenimentului „Noaptea Muzeelor”  
Instituită de ICOM în 1977 și constituind un 

reper la nivel global, Ziua Internațională a Muzee-
lor a fost sărbătorită, în 2023, de 37.000 de muzee 
din 158 de țări din întreaga lume. Tema aleasă 
pentru acest an, „Muzee, educație, cercetare”, evi-
dențiază rolul esențial pe care instituțiile culturale 
îl au în crearea și consolidarea unei societăți ba-
zate pe cunoaștere, în furnizarea de experiențe 
care contribuie la formarea de caractere și la 
crearea de comunități responsabile și informate. 

La cea de-a XX-a ediție a evenimentului, la ni-
velul județului Iași, participă 23 de instituții cultu-
rale, respectiv Ateneul Național din Iași, Centrul 

de Artă Contemporană Baia Turcească, Muzeul 
Militar National „Regele Ferdinand I” Filiala Iași, 
Muzeul Municipal „Regina Maria” Iași. Galeriile „Du-
mitru I. Grumăzescu”, Muzeul Municipal „Regina 
Maria” Iași. Galeriile de Artă „Dan Hatmanu”, Mu-
zeul Municipal „Regina Maria” Iași. Palatul Braun-
stein, Muzeul Municipal „Regina Maria” Iași, Muzeul 
Național al Literaturii Române Iași. Casa Muzeelor, 
Colecția istoria teatrului românesc, Muzeul „Ge-
orge Topârceanu”, Muzeul „Ion Creangă” – Boj-
deuca, Muzeul „Mihai Codreanu”, Muzeul „Mihai 
Eminescu”, Muzeul „Sf. Ierarh Dosoftei-Mitropoli-
tul”, Muzeul Copilăriei în Comunism, Muzeul Poe-
ziei, Muzeul Transportului Public Iași, Muzeul 
Universității Iași, Muzeul „Nicolae Gane”, Muzeul 
„Vasile Pogor” Iași, Muzeul Pogromului din Iași și 
Muzeul Teatrului Evreiesc. 

Programul complet al evenimentelor este pu-
blicat pe www.noapteamuzeelor.org. Actualizările 
vor continua zilnic, până în ziua evenimentului, 
oferind publicului informații detaliate despre 
toate activitățile. 

Ștefana ȘOVEA

Intrare gratuită sâmbătă la Palatul Culturii 
din Iași, pentru a marca Ziua Internațională a 
Muzeelor, însă nu participă la evenimentul 
„Noaptea Muzeelor”. Angajații sunt în grevă
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Până în data de 26 mai 2024, în Piața Națiunii, 
în fața Universității de Medicină și Farmacie „Gri-
gore T. Popa” din Iași, câte un DJ român va mixa 
seara, în intervalul 20.00-22.00.  

Club în aer liber, 
pe esplanada de la UMF Iași 
Ieșenii sunt așteptați în fiecare seară, în in-

tervalul orar 20.00-22.00, în fața UMF Iași, unde 
este amplasată instalația „aMuseBox”, până în 
data de 26 mai 2024, pentru a se distra. Scena a 
fost realizată pentru concursul de arhitectură 
„Performance Spaces”, organizat de Ordinul Arhi-
tecților din România, filiala Iași.  

Sâmbătă, 18 mai 2024, mixează Bruno from 
Ibiza, 19 mai, Ritualic DJ Set, 20 mai, Matek, 21 mai, 
Mark Evans, 22 și 23 mai, Matek, 24 mai, Dj Enzo, 
25 mai, Gala, și 26 mai, Silviu Trik.  

New Music Oasis este un festival unde sunetul 
și spațiul se împletesc pentru a crea o experiență 
sonoră captivantă. În această secțiune inova-
toare, se integrează arhitectura cu muzica, pro-
movând un mediu în care fiecare colț devine o 
pânză pentru expresia artistică. Printr-un open 
call, am invitat vizionari să proiecteze o scenă 
care nu doar captivează ochiul, dar servește și ca 
o punte pentru ritmurile muzicii electronice. În 
fiecare seară, acest spațiu dinamic prinde viață 
cu spectacole care estompează granițele dintre 
sunet și structură, invitând participanții să explo-
reze intersecția dintre arta auditivă și vizuală. 

Pe măsură ce rătăciți prin New Music Oasis, 
vă veți trezi învăluit într-o călătorie senzorială di-
ferită de oricare alta. De la liniile elegante ale des-
ignului arhitectural până la ritmurile palpitante 
care reverberează prin aer, fiecare element a fost 
pregătit cu meticulozitate pentru a vă transporta 

într-un tărâm în care inovația nu cunoaște limite. 

Cinci zile de festival  
În perioada 18-22 mai, cinci concerte de ex-

cepție, printre artiștii invitați regăsindu-se Leyah, 
respectiv Magdalena Diana Marica, primul artist și 
compozitor român care aduce pe scena muzicală 
din România, prin compozițiile sale, stilul Cinema-
tic Pop.  

Secțiunea NeMO Here propune amenajarea, 
pe toată durata RCW, a esplanadei Națiunilor 
Unite din Iași, aducând o abordare multifuncțio-
nală și atrăgătoare, ce îmbină armonios elemente 
artistice, lumina și divertismentul, pentru a sus-
ține o gamă diversă de activități artistice, precum 
ar fi muzica și dansul. Secțiunea NeMO Talks 
aduce o conferință pe teme muzicale pe data de 
23 mai, la Baia Turcească. 

Ștefana ȘOVEA

Club în aer liber, pe esplanada 
de la UMF Iași. Timp de câteva 
zile, vor mixa mai mulți DJ
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Inspectoratul Școlar Județean Iași a publicat 
vineri, 17 mai 2024, volumul al II-lea al Broșurii ad-
miterii în învățământul liceal de stat, învățământul 
profesional de stat și învățământul dual pentru 
anul școlar 2024-2025. Vezi aici toate detaliile.  

ISJ Iași a publicat broșura 
pentru admiterea la liceu 2024  
Media de admitere pe baza căreia se reali-

zează înscrierea în clasa a IX-a de liceu a absol-
venților învățământului gimnazial o reprezintă 
media generală la Evaluarea Națională susținută 
de absolvenții clasei a VIII-a, calculată ca medie 
aritmetică, cu două zecimale, fără rotunjire, a no-
telor obținute la probele incluse în examen. 

În cazul în care doi candidați au medii de ad-
mitere egale, aceștia vor fi departajați folosind, în 
ordine, următoarele criterii: media generală de 
absolvire a claselor V-VIII, nota obținută la proba 
de limba și literatura română din cadrul Evaluării 
Naționale, nota obținută la proba de matematică 
din cadrul Evaluării Naționale și nota obținută la 
proba de limbă maternă din cadrul Evaluării Na-

ționale, respectiv nota de la proba de verificare a 
cunoștințelor de limbă maternă.  

La Colegiul Național „Costache Negruzzi” Iași, 
Colegiul Național Iași, Colegiul Național „Emil Ra-
coviță”, Iași, Colegiul Național „Garabet Ibrăileanu” 
și Colegiul Național „Vasile Alecsandri” sunt dis-
ponibile câte 130 de locuri.  

La Colegiul Național „Mihai Eminescu”, Liceul 
Teoretic „Dimitrie Cantemir”, Liceul Teoretic 
„Miron Costin” Iași și Liceul Teoretic de Informa-
tică „Grigore Moisil” sunt câte 156 de locuri, iar 182 
de locuri sunt disponibile la Liceul Teoretic „Ale-
xandru Ioan Cuza” Iași.  

Broșura completă publicată de ISJ Iași poate 
fi accesată AICI.  

Calendarul 
examenului de Evaluare Națională  
O lună îi mai desparte pe viitori elevi de liceu 

de primul examen important din viața lor, Evalua-
rea Națională 2024. Aceștia vor susține testarea 
la două materii: Limba română și Matematică. 
Conform calendarului, prima probă este progra-

mată pentru 25 iunie, iar ce-a de-a doua pentru 
27 iunie. 

După cum spune calendarul școlar pentru anul 
2023-2024, elevii de clasa a opta vor încheia cur-
surile pe data de 14 iunie 2024. Înscrierea candi-
daților se face automat de secretariatele școlilor 
în perioada 11-14 iunie. Primele rezultate se vor 
afișa pe 3 iulie, iar cele finale, de după contestații, 
pe 9 iulie 2024. 

Elevii nemulțumiți de nota primită la prima co-
rectare pot depune, pe data de 3 iulie (orele 16-19) 
și 4 iulie 2024 (orele 8-12), contestații pentru a le 
fi reevaluată lucrarea. Regula spune că nota pri-
mită după contestație este definitivă. Astfel, con-
testația poate mări sau micșora media la 
Evaluarea Națională. 

Media finală la Evaluarea Națională 2024 îi va 
ajuta pe elevi să ajungă la liceul mult dorit după 
completarea fișelor de opțiuni. Acestea se pot 
completa de elevii care nu au susținut teste de 
aptitudini la licee, care vor fi admiși după proce-
dura de admitere a fiecărui liceu. 

Ștefana ȘOVEA

Broșura pentru admiterea la liceu 2024, în 
județul Iași! Vezi aici toate detaliile pentru 
absolvenți și părinți, dar și locurile 
disponibile în unitățile de învățământ
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Mai multe familii de medici care locuiesc în 
blocurile ANL, din șoseaua Bucium, administrate 
de Direcția de Sănătate Publică (DSP) Iași, au trăit 
un adevărat coșmar mai multe zile. Începând de 
marți, 14 mai 2024, până vineri, 17 mai 2024, aceș-
tia nu au mai avut acces la apă caldă.  

Medicii din Iași care locuiesc 
blocurile ANL au trăit zile de coșmar  
Locatarii a 8 dintre cele 11 blocuri ANL, din Bu-

cium, au rămas de marți, 14 mai 2024, fără apă 
caldă. Disperați de situație, aceștia au încercat să 
ceară informații de la DSP Iași, dar nimeni nu le-a 
explicat ce se întâmplă și cât va mai dura până 
când vor avea din nou acces la apă caldă.  

„Ne confruntăm cu o problemă destul de gravă 
din punctul meu de vedere, pentru că noi am tot 
încercat să sunăm la DSP, iar dacă ne răspunde 
cineva, ridică din umeri. De marți, nu mai aveam 
apă caldă. Sunt vreo 7-8 blocuri ANL care nu au 
apă caldă. A venit cineva de la o firmă de gaz, a 
pus un sigiliu pe o conductă cu apă caldă și pa, nu 
am primit nicio explicație. Noi chiar ne-am plătit 
facturile la zi, m-am uitat pe lista cu datorii și nu 
am văzut pe blocul meu nicio datorie, toți locatarii 
și-au plătit datoria. În lunile de iarnă, a plătit pen-
tru întreținere undeva între 1.200 și 1.500 de lei. 
Cheltuieli foarte mari, șobolani și căpușe, tot ce 
dorești. Pentru curățenie se plătește la metru pă-
trat, se dă cu mopul țac-pac și plătim în jur de 100 
de lei în fiecare lună. Am înțeles că ne-au închis 
de tot gazul, trebuie să ne rebranșeze, taxa o vom 
suporta, probabil, tot noi. E strigător la cer”, a ex-

plicat, sub protecția anonimatului, un locatar.  

Opt din 11 blocuri 
au rămas fără apă caldă  
Reporterii BZI au discutat miercuri, 16 mai 

2014, cu o persoană care locuiește într-un apar-
tament situat în blocurile ANL, administrate de 
DSP Iași. Acesta a precizat că toți locatarii plătesc 
lunar sume enorme pentru întreținere, deși tră-
iesc în condiții jalnice.  

„Se profită de faptul că suntem persoane care 
nu au unde se duce. Au fost vecini de-ai mei la 
DSP și au cerut explicații, iar toată lumea ridică 
din umeri, pasează chestiunea de la unul la altul. 
Trebuie să existe o explicație. Să plătești lunar 
câte 1.500 de lei, să nu fii rău-platnic și să fiu pri-
vat de condiții umane până la urmă. În aceste blo-
curi trăiesc foarte mulți copii mici. Nu mai zic de 
faptul că e și foarte rece, afară, dimineața, sunt 
4-5 grade. Noi nu mai avem căldură de la sfârșitul 
lunii martie. Facturile vin umflate, profită de faptul 
că nu aveam unde ne duce. Eu vreau apă caldă, 
nu e normal să trăim în condițiile astea în anul 
2024. Să te rogi de ei, deși ai facturile plătite. Am 
impresia că îi doare fix în cot de situația noastră. 
Miercuri seară, am încălzit apă pe aragaz. Mergi 
cu oala cu apă, pui în lighean și apoi în cadă și te 
speli așa. O zi, două, nu mori, că se mai întâmplă, 
dar nu este normal ca eu să plătesc factura și să 
mă trezesc că nu am apă caldă. Dacă e vina ta, 
atunci taci și înghiți, dar când ești cu plățile la zi, 
e inadmisibil. Ce s-a făcut cu banii, e clar că nu s-
au plătit facturile către gaz și de asta s-a oprit apa 

caldă. Dacă nu s-a remediat până vineri, așa va fi 
până luni, deoarece, în weekend, toată lumea în-
chide birourile și pleacă acasă, nu mai intere-
sează pe nimeni că noi avem sau nu apă caldă. 
Chiria este modică, dar dacă dai 1.500 de lei lunar 
la întreținere, ajungi la 1.800 de lei, adică în jur de 
450 de euro, ca și cum ai sta în chirie într-un apar-
tament”, a declarat același locatar.  

DSP Iași a demarat o anchetă internă  
Reprezentanții DSP Iași au transmis că situa-

ția locatarilor din blocurile ANL s-a remediat, dar 
din cauza deficiențelor de comunicare care au 
existat, a început o anchetă internă la nivelul in-
stituției.   

„Urmare a solicitării dumneavoastră, vă infor-
măm că problemele legate de furnizarea apei 
calde la 8 din cele 11 blocuri ANL, din Complexul 
ANL Bucium, nr. 36, au fost remediate în cursul 
zilei de 17 mai 2024, aspect adus la cunoștință lo-
catarilor, în timp real, pe canalele de comunicare 
DSP-ANL. Dat fiind faptul că au existat deficiențe 
de comunicare pe această temă, atât cu locatarii 
din Complexul ANL Bucium, nr. 36, cât și cu con-
ducerea Direcției de Sănătate Publică Iași, la ni-
velul instituției s-a demarat o anchetă internă 
pentru evitarea pe viitor a unor astfel de pro-
bleme”, a transmis DSP Iași.  

Chiar dacă situația medicilor din Iași care lo-
cuiesc în blocurile ANL, din Bucium, s-a rezolvat, 
aceștia sunt nemulțumiți de lipsa de comunicare 
cu DSP Iași.  

Codruța ȘOROAGĂ

Sute de familii de medici din Iași au trăit un adevărat coșmar 
mai multe zile! Doctorii sunt revoltații de nepăsarea DSP: 
„Cheltuieli foarte mari, șobolani și căpușe, tot ce dorești”
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O tânără din Iași a fost 
atacată, pe stradă, în Podu 
Roș, de un individ dubios, 
înarmat cu un cuțit. Fata a 
reușit să scape din mâinile 
agresorului și a chemat 
imediat poliția 

 
E.C., în vârstă de 25 de ani, a tre-

cut printr-un incident traumatizant 
în timp ce mergea în dimineața zilei 
de vineri, 17 mai 2024, spre locul de 
muncă. Tânăra a fost atacată de un 
individ ce era înarmat cu un cuțit. 
Deși trotuarul era plin de oameni, ni-
meni nu a intervenit. Agresorul a 
fugit de la locul faptei, însă polițiștii 
continuă să îl caute. 

O tânără din Iași a fost 
atacată în Podu Roș 
Ieșeanca merge în fiecare dimi-

neață prin Podu Roș, zona „1001 arti-
cole”, însă nu se aștepta să pățească 
așa ceva. Un individ periculos i-a 
blocat calea și a amenințat-o cu un 
cuțit. Când a încercat să o lovească, 
ea s-a ferit și a reușit să se îndepăr-

teze de bărbat. 
„Era dimineață, la ora 08:00, mă 

îndreptam spre muncă, pe unde 
merg în fiecare zi. Când am ajuns în 
Podu Roș, în față la «1001 articole», 
un bărbat dubios s-a pus deodată în 
fața mea. Am încercat să mă dau în 
lateral să trec de el, însă el tot se 
punea în fața mea. Nu înțelegeam ce 
vrea de la mine. Deodată, a scos de 
sub mâneca la geacă un cuțit cu o 
lamă de vreo 8-9 cm lungime și 
râdea. Am rămas împietrită, nu 
știam ce să fac, iar el mi-a zis că mă 
omoară. Eu am reacționat, i-am zis 
să mă lase în pace, iar în momentul 
acela a încercat să mă lovească cu 
palma, dar m-am ferit și mi-a dat 
doar peste șapcă. Am ridicat șapca 
de jos, iar el a dat să plece”, poves-
tește E.C. 

Deși era în stare de șoc, E.C. a 
reușit să îi facă o poză agresorului și 
să sune la 112.  

„Atunci m-am gândit că nu pot 
lăsa lucrurile așa, m-am întors rapid 
și i-am făcut o poză. Eu cred că, 
dacă eram singură pe stradă, băga 

cuțitul în mine sută la sută. A văzut 
că i-am făcut poză, nu i-a convenit 
și venea spre mine să mă bată. În 
momentul acela, am zis că sun la po-
liție, eu mă gândeam că vine după 
telefon ca să nu am poza. Era un 
domn care s-a oprit că a văzut inci-
dentul, iar eu m-am dus spre el. Un 
bărbat de chioșcul de ziare mi-a zis 
să nu sun la poliție, să-l las, că așa 
mai face el pe stradă. Dar cum adică 
să-l las? Am înnebunit toți? Era 
multă lume pe stradă și am țipat la 
el, nu a avut curaj să facă mai multe. 
Sigur are vreo problemă”, a mai pre-
cizat tânăra.  

Fata vrea să se facă 
dreptate 
După ce a reușit să apeleze la 

poliție, agresorul a plecat de la fața 
locului. Tânăra nu a depus plângere 
la momentul respectiv din cauză că 
trebuia să ajungă la muncă, însă nu 
va da totul uitării. Individul umblă 
prin zonă și este cunoscut pentru 
faptul că este agresiv cu trecătorii. 

„Individul reprezintă un pericol 

pentru toată lumea, cum poate să 
circule liber pe stradă? Am sunat la 
112 și mi-au făcut legătura imediat 
cu cineva de la poliție. A ajuns un 
echipaj și le-am explicat ce s-a în-
tâmplat, dar el plecase de acolo. Nu 
am reușit să depun plângere atunci 
că trebuia să ajung și la muncă, însă 
voi merge zilele acestea, că am înțe-
les că am la dispoziție mai multe zile 
să depun plângerea”, a spus fata. 

Ieșeanca vrea acum să facă 
plângere pentru ca bărbatul să fie ri-
dicat de pe străzi. 

„Nu voi lăsa lucrurile așa, deoa-
rece mă gândesc că poate să ră-
nească un copil sau un bătrân. Eu 
am scăpat, dar poate altcineva nu 
reușește. Este incredibil ce se în-
tâmplă ziua, cu atâta lume pe stradă, 
nu mai poți fi în siguranță”, a încheiat 
E.C.  

Tânăra atacată în Podu Roș a 
rămas traumatizată de acest inci-
dent, dar speră că polițiștii vor ac-
ționa și îl vor îndepărta pe agresor 
de pe străzi. 

Petronel ȘTEFAN

Atac armat, în Podu Roș. O tânără a fost oprită de 
un necunoscut care a încercat să o lovească cu un 
cuțit. El este individul: „Mi-a zis că mă omoară”
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Un parc pentru copii, din 
cartierul Nicolina, a fost 
înghițit de buruienile înalte 
de doi metri. Echipele 
Primăriei Iași nu au 
intervenit de luni de zile  

 
Multe parcuri din Iași sunt uitate 

de administrația publică locală, con-
dusă de primarul Mihai Chirica. 
Acesta nu își trimite echipele și prin 
cartierele din Iași, printre blocuri, 
pentru a curăța vegetația, fiind mai 
implicat în plantarea gazonului și a 
panseluțelor pe arterele principale.  

Un parc din Nicolina a fost 
înghițit de buruienile înalte 
de doi metri. Copiii, nevoiți 
să se joace prin boschete  
Este vorba despre parcul din 

cartierul Nicolina, situat pe strada 
Orientului, numărul 12, unde cei mici 
sunt nevoiți să se joace printre bu-
ruienile înalte de doi metri. Imaginile 
vorbesc de la sine, deși toboganul 

este funcțional, spațiul situat între 
blocuri este abandonat de autorită-
țile locale. Coșurile pentru gunoi 
sunt înghițite de buruieni, iar băncile 
nu pot fi folosite din cauza vegetației 
foarte înalte. În ceea ce privește to-
boganul, acesta este amplasat pe o 
platformă de beton, în mijlocul bos-
chetelor, iar cei mici trebuie să-și 
facă drum prin vegetație pentru a 
putea ajunge la el. Celelalte module 
de joacă, precum balansoarele, sunt 
amplasate direct pe pământ, iar în 
interiorul parcului nu este nici urmă 
de mochetă cauciucată, așa cum ar 
trebui să existe.  

Mai mult decât atât, o parte din 
leagăne sunt defecte, iar cei mici se 
pot accidenta cu ușurință. Deși Pri-
măria Iași susține faptul că suprave-
ghează toate spațiile de joacă 
publice, cel din cartierul Nicolina, de 
pe strada Orientului, numărul 12, nu 
a mai fost în vizorul municipalității 
de mult timp. Dovada stă în starea 
deplorabilă în care a ajuns.  

Edilul Iașului, Mihai Chirica, nu a 
putut fi contactat telefonic, acesta 
nu a răspuns apelurilor reporterilor 
BZI. Însă, în urma sesizărilor făcute 
de aceștia, reprezentanții Primăriei 
Iași au trimis un răspuns scurt.  

„În perioada următoare, colegii 
de la Servicii Publice vor interveni în 
zonă”, au transmis reprezentanții 
Primăriei Iași.  

Locul de joacă din Nicolina 
este plin de ambrozie. 
Primăria Iași riscă 
amenzi usturătoare 
de la Garda de Mediu  
Ieșenii trebuie să elimine ambro-

zia, altfel riscă amenzi de până la 
20.000 de lei, aplicate de Garda de 
Mediu, însă cea care este pasibilă de 
amendă în acest caz este chiar Pri-
măria Iași, pentru că locul de joacă 
este în administrația sa. Distrugerea 
acestei buruieni se face, potrivit 
obligațiilor legale, de toți proprietarii 
sau deținătorii de terenuri, adminis-

tratorii drumurilor publice, căilor fe-
rate, cursurilor de apă, lacurilor, sis-
temelor de irigații și ai bazinelor 
piscicole, precum și de beneficiarii 
lucrărilor de construcții unde au fost 
identificate focare de infestare. Bu-
ruiana ambrozia trebuie distrusă în 
perioada cuprinsă între răsărire 
(cam după 15 aprilie) și apariția pri-
melor inflorescențe, respectiv până 
la data de 30 iunie a fiecărui an. 

Amenzile sunt cuprinse între 750 
și 5.000 de lei pentru persoanele fi-
zice și între 5.000 și 20.000 de lei 
pentru persoanele juridice.  

Polenul de ambrozie afectează 
sănătatea umană, cauzând rino-
conjunctivită, astm bronșic şi, mai 
rar, dermatită de contact sau urtica-
rie. 

Un parc din Nicolina a fost înghi-
țit de buruieni. Este vorba despre cel 
situat pe strada Orientului, unde cei 
mici sunt nevoiți să se joace printre 
vegetația înaltă de doi metri.  

Alexandra MAISNER

Un parc din Nicolina a fost înghițit de 
„monștrii verzi”. Părinții își pierd copiii 
printre buruienile înalte de doi metri
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Un ieșean care s-a urcat beat la 
volan și a provocat un accident rutier 
a dat vina pe stafia soacrei decedate. 
Bărbatul a ajuns cu mașina în șanț 
după ce s-a răsturnat. 
Zilele trecute, judecătorii ieșeni 
l-au condamnat la închisoare 

 
Ioan Ianuș este un ieșean în vârstă de 74 de 

ani care în anul 2021 a provocat un accident rutier 
după ce s-a urcat băut la volan. Povestea bărba-
tului este una aparte și i-a lăsat mască pe anche-
tatori. Acesta le-a spus oamenilor legii că a mers 
la locuința soacrei sale, care decedase, pentru a 
face ceva treburi gospodărești. Acolo, a băut vreo 
două pahare de țuică pentru că-și propusese să 
rămână peste noapte în casă. Cum s-a lăsat întu-
nericul, pe Ioan Ianuș l-a cuprins frica. A văzut-o 
în fața ochilor pe soacra sa și nu a stat prea mult 
pe gânduri. S-a urcat în mașină și a plecat spre 
casă, lăsând totul în urmă. Cu ceva pahare de al-
cool la bord și cu stafia soacrei a plecat spre casă, 
însă nu a mai ajuns chiar când socotea. Lângă 
Podu Iloaiei, a pierdut controlul volanului și s-a 
răsturnat într-un șanț. Speriat, a sunat la 112 și a 
spus ce s-a întâmplat. Când polițiștii au ajuns la 
fața locului, bărbatul le-a povestit că a băut și că 
s-a urcat la volan, fiind speriat de răposata-i soa-
cră. În cele din urmă, pe nume său a fost deschis 
dosar penal pentru că avea o alcoolemie de peste 
2 la mie.  

Ieșeanul beat a ajuns cu mașina 
în șanț după ce a văzut stafia soacrei 
Ioan Ianuș a fost trimis în judecată. În fața ma-

gistraților, acesta a continuat povestea cu stafia 
soacrei.  

„Inculpatul a precizat că are 71 de ani, o pensie 
de 2.000 de lei, că îi trebuie permisul de condu-
cere şi că a văzut stafia soacrei sale în ultimele 
zile. Fiind audiat, inculpatul a recunoscut fapta re-
ținută în sarcina sa, arătând că în ziua de 
25.11.2021 s-a deplasat la volanul autoutilitarei 
marca Volkswagen la o altă casă a sa, unde a des-
fășurat activități gospodărești și consumat, în 
jurul orei 15:00, aproximativ 100 ml de țuică, iar în 
jurul orei 18:00, 50 ml de țuică. Inițial, dorea să ră-
mână peste noapte în casa respectivă, însă fi-
indu-i teamă de imaginea soacrei sale, care 
decedase în urmă cu aproximativ o lună în acea 
casă, inculpatul s-a hotărât să se întoarcă la lo-
cuința din ală localitate, în acest sens urcându-se 
la volanul autoutilitarei și conducând pe DJ282D, 
spre orașul Podu Iloaiei. Inculpatul declară că s-a 
hotărât să oprească pentru a efectua cumpără-
turi, a efectuat virajul dreapta, intrând pe str. Bră-
tuleni, iar după aproximativ 100 m, primind 
flash-uri de la un alt autoturism, a tras dreapta 
pentru a-i face loc, însă a pierdut controlul vola-
nului și s-a răsturnat în șanț. Fiind panicat, incul-
patul a sunat singur la numărul de urgență 112, 
anunțând evenimentul rutier”, au precizat anche-
tatorii. 

A fost condamnat la un an 
de închisoare cu suspendare 
Magistrații de la Judecătoria Iași i-au ascultat 

povestea, dar nu au putut să o acuze cu nimic pe 
soacra decedată, așa că l-au condamnat pe Ioan 
Ianuș.  

„Condamnă pe inculpatul Ianuș Ioan, pentru 
săvârșirea infracțiunii de conducere a unui vehi-
cul sub influența alcoolului sau a altor substanțe, 
prev. de art. 336 alin. 1 C.pen., la pedeapsa de 1 an 
închisoare. În baza art. 91 C. pen. dispune suspen-
darea executării pedepsei sub supraveghere și 
stabilește un termen de supraveghere de 2 ani. Pe 
parcursul termenului de supraveghere, inculpatul 
va presta o muncă neremunerată în folosul comu-
nității în cadrul Primăriei Municipiului Iași sau în 
cadrul unei instituții din subordinea Consiliului 
Local al municipiului Iași pe o perioadă de 60 de 
zile. Obligă pe inculpat la plata sumei de 2.000 de 
lei cu titlu de cheltuieli judiciare avansate de stat. 
Cu drept de apel în termen de 10 zile de la comu-
nicarea sentinței. Pronunțată la 16.05.2024, prin 
punerea soluției la dispoziția părților prin inter-
mediul grefei instanței”, au decis judecătorii ie-
șeni.  

Dacă a văzut sau nu stafia soacrei sale e greu 
de spus, dar un lucru este clar. Ieșeanul care s-a 
urcat beat la volan și a ajuns cu mașina în șanț a 
fost condamnat. 

Lucian SAVA

Soacra i-a făcut rău și după moarte! Pentru că o 
vedea în fața ochilor după o lună de când 
decedase, un ieșean s-a îmbătat și s-a răsturnat cu 
mașina în șanț: „A văzut stafia în ultimele zile”
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Doi adolescenți din județul 
Iași au reușit să comită un 
jaf murdar la Iași. Cei doi 
au intrat în mai multe case, 
de unde au furat diverse 
bunuri. Zilele trecute, au 
primit pedepse, însă, având 
în vedere că sunt minori, 
nu au pățit mare lucru 

 
Doi adolescenți din Iași au dat 

mai multe spargeri, însă una dintre 
acestea a ieșit din tipar. Andrei Bâr-
san și Cristian Robert Cireș au intrat 
în mai multe case de lângă Hârlău pe 
parcursul anului trecut, de unde au 
luat diverse bunuri. Cristian Robert 
Cireș nu s-a mulțumit doar cu lucru-
rile furate. A vrut să-și bată joc de 
păgubiți așa că la unul dintre aceștia 
și-a făcut nevoile pe capacul toale-
tei, apoi a împrăștiat fecale pe pere-
ții din baie.  

„În perioada septembrie-decem-
brie 2023, inculpatul Cristian Robert 
Cireș a pătruns fără drept în locuința 
persoanei vătămate, iar de acolo a 
sustras mai multe bunuri, respectiv 
ciocan, un clește, un topor și un po-
loboc, producând un prejudiciu de 
aproximativ 500 de lei. La data de 
03.12.2023, între orele 17.00-19.00, în 
timp ce persoana vătămată era ple-
cată de la domiciliu în orașul Hârlău, 
inculpatul Cristian Robert Cireș a pă-
truns fără drept în curtea locuinței, 
după care prin forțarea geamului de 
la baie a intrat în interiorul locuinței, 
ocazie cu care a distrus mai multe 
bunuri din interiorul băii, respectiv a 
spart chiuveta, a rupt țevile de la in-
stalația cu apă și și-a făcut nevoile 
pe capacul de la WC, după care a 
împrăștiat fecalele pe pereții din 
baie”, au precizat anchetatorii.  

Jaf murdar, la Iași, 
în mai multe etape 
Seria de spargeri nu s-a încheiat.  
„Ulterior, la aceeași dată și în 

același interval de timp, minorul Cri-
stian Robert Cireș a sustras mai 
multe bunuri, respectiv: o drujbă, o 
boxă model JBL Xtrem 2, două bor-
mașini, un flex, trei role de cabluri și 

un set de burghie, în valoare totală 
de aproximativ 3.600 de lei, fiind 
identificat de persoana vătămată în 
interiorul locuinței; în noaptea de 
02.01.2024, inculpatul Cristian Ro-
bert Cireș a pătruns fără drept în lo-
cuința persoanei vătămate, loc de 
unde a sustras mai multe bunuri, 
respectiv un flex, o bormașină, un 
poloboc, o telecomandă TV, un 
clește și un ciocan, pe care le-a în-
velit într-o geacă reflectorizantă și 
le-a scos din locuință, lăsându-le 
după ușă, după care a intrat din nou 
în casă, probabil pentru a sustrage 
alte bunuri, moment în care a fost 
surprins de către persoana vătă-
mată minoră, iar pentru a nu fi des-
coperit și pentru a-și asigura 
scăparea, a prins-o pe aceasta de la 
spate, i-a pus mâna la gură pentru a 
nu putea țipa și i-a răsucit mâna 
dreapta la spate, imobilizând-o. În 
noaptea de 02/03.02.2024, inculpa-
tul Cristian Robert Cireș a pătruns 
fără drept într-o debara din interio-
rul locuinței persoanei vătămate, 
ocazie cu care a sustras mai multe 

bunuri, respectiv o agendă multico-
loră, o pernă de culoare alb cu por-
tocaliu, două role de hârtie igienică, 
un topor cu mâner de lemn, două 
pungi de zahăr, un pachet de făină, 
o pungă de 1 kg cu sare neiodată, o 
sacoșă de culoare albastră în care 
se aflau 7 pungi de 1 kg de sare ne-
iodată, trei clanțe metalice de cu-
loare maro și o încuietoare tip butuc 
cu două chei, valoarea bunurilor 
sustrase fiind de aproximativ 300 de 
lei”, au transmis anchetatorii.  

Unul pedepsit, 
altul urmează 
Cei doi au fost la un pas de a-și 

nenoroci una dintre victime.  
„De asemenea, s-a reținut că, la 

data de 19.11.2023, în jurul orei 21:00, 
inculpatul Andrei Bârsan împreună 
cu inculpatul minor Cristian Robert 
Cireș a pătruns fără drept în curtea 
și în locuința altei victime, ocazie cu 
care i-a distrus ușa de acces în lo-
cuință, tencuiala imobilului și două 
becuri, după care l-a lovit cu o bâtă 

în zona capului, provocându-i leziuni 
fizice care nu au necesitat îngrijiri 
medicale”, mai spun anchetatorii.  

În cele din urmă, cei doi adoles-
cenți au ajuns în fața judecătorilor.  

„Aplică inculpatului minor C. C.-
R., măsura educativă privativă de li-
bertate a internării într-un centru 
educativ pe o durată de 1 (un) an, cu 
începere de la data rămânerii defini-
tive a prezentei hotărâri, pentru 
săvârșirea infracțiunilor de violare 
de domiciliu, furt calificat, distru-
gere, tâlhărie calificată, și furt cali-
ficat.  Disjunge latura penală privind 
pe inculpatul B. A. Dispune consti-
tuirea unui nou dosar, ce urmează a 
fi repartizat manual aceluiași com-
plet de judecată (P2), primind urmă-
torul termen de judecată la data de 
11.06.2024. Cu drept de apel, în ter-
men de 10 zile de la comunicarea 
către inculpat”, se arată în decizia ju-
decătorilor.  

Jaful murdar de la Iași nu le-a 
adus prea multe bătăi de cap celor 
doi adolescenți. 

Lucian SAVA

Jaf murdar, la Iași! Un hoț și-a făcut nevoile 
pe capacul toaletei din casa unde intrase să 
fure, apoi a întins fecalele pe toți pereții
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



CITAȚIE 

Numitul Rusu Dumitru, cu 
domiciliul cunoscut în Iași, Șos. 
Națională, nr.86, bl.D11, sc.A, 
et.3, ap.1, jud.Iași, este citat la 
Judecatoria Iași în dosar civil 
nr.29080/245/2023, termen 
04.06.24, ora 10.30, constatare 
nulitate act juridic. 

 

PIERDERI 

Pierdut carnet de student pe 
numele MUNTEANU ANDREEA , 
emis de Universitatea Alexandru 
Ioan Cuza” din Iași, Facultatea de 
Drept. Se declară nul. 

 

MEDIU 

COLEGIUL NATIONAL 
PEDAGOGIC “VASILE LUPU” IASI  
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru 
proiectul ”Amplasare construcție 
provizorie din containere mobile 
la Colegiul Național Pedagogic 
„Vasile Lupu” Iași”  amplasat în 
municipiul Iași, aleea Mihail 
Sadoveanu nr. 46, înscris în CF nr. 
149495, jud. Iași. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul APM Iași din 
Str. Calea Chișinăului nr. 43, Iaşi, 
şi la sediul MUNICIPIULUI IAȘI- 
din municipiul Iași, bld. Ștefan cel 
Mare și Sfânt nr. 11, județul Iași, 
în zilele de L-J, între orele 8-
16:30 și V orele 8-14. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la 
sediul APM Iași din Str. Calea 
Chișinăului nr. 43, Iaşi. 

 

LICITAȚII 

S.C. BERNINI ELECTRONICS SRL, 
prin lichidator judiciar EVOPLAN 
INSOLV IPURL (fosta C.I.I. 
POHRIB IONELA), anunţă 
scoaterea la vânzare, a activelor 
societăţii debitoare, după cum 
urmează: ACTIVUL NR.1: bunuri 
mobile conform inventar 
(componente electronice) 
vânzarea se va face prin licitație 
publică cu strigare, cu preţul de 
pornire de 85.670 lei, 50% din 
valoarea de evaluare. Persoanele 
care pretind vreun drept asupra 
bunurilor ce urmează a fi scoase 
la vânzare au obligaţia, sub 
sancţiunea decăderii, să facă 
dovada acestui fapt înainte cu 
minim 5(cinci) zile raportat la 
data stabilită pentru vânzare sub 
sancţiunea decăderii, la sediul 
lichidatorului judiciar din Iaşi, str. 
Vasile Lupu nr. 43, jud. Iaşi. 
LICITAŢIA VA AVEA LOC LA 
SEDIUL LICHIDATORULUI 
JUDICIAR DIN IAŞI, STR.  VASILE 
LUPU NR. 43, JUD. IAŞI, ÎN DATA 
DE 24.05.2024, 07.06.2024, 
21.06.2024, 05.07.2024 SI 
19.07.2024 orele 13:00, ŞI SE VA 
DESFĂŞURA ÎN CONFORMITATE 
CU PREVEDERILE LEGII NR. 
85/2006 PRIVIND PROCEDURA 
INSOLVENŢEI ŞI ALE 

REGULAMENTULUI DE VÂNZARE 
APROBAT DE ADUNAREA 
CREDITORILOR DIN DATA DE 
28.06.2018. Adjudecarea se va 
face în conformitate cu 
prevederile Regulamentului de 
organizare şi desfăşurare a 
licitaţiei., Regulament ce poate fi 
consultat atât la dosarul cauzei 
căt și la sediul lichidatorului. 
Adjudecatarul va fi ţinut la plata 
preţului de adjudecare în termenul 
stabilit prin Regulamentul de 
organizare şi desfăsurare a 
licitaţiei. Ofertanții sunt obligați 
să depună, până la termenul de 
vânzare, o garanție de participare 
la licitație în procent de 10% din 
prețul de începere a licitației. 
Garanția se va depune în numerar, 
prin  plata în contul indicat de 
lichidator. Pentru participarea la 
licitaţie, potenţialii cumpărători 
trebuie să se înscrie la sediul 
lichidatorului judiciar din mun. 
Iaşi, STR. VASILE LUPU NR. 43,  
jud. Iaşi, cu o zi înainte de data în 
care va avea loc licitația ora 
13:00. Relaţii suplimentare se pot 
obţine: - EVOPLAN INSOLV IPURL 
la telefoanele: 0232/240.890 ; 
0742/109890, Fax 0232/240890 

SC DEBASTECH SRLSRL, prin 
lichidator judiciar EVOPLAN 
INSOLV IPURL, anunţă scoaterea 
la vânzare, a activelor societăţii 
debitoare, după cum urmează: 
masina rectificat Morara-PRET 
23.750 lei; Strung Russo Borla –
pret-6.834,3 lei; Masin frezat 
orizontala Cerutti –pret-27.930 
lei; Masina rectificat universala 
Tacchella –pret- 26.125 lei; 
compresor Pulsar –pret-
8312,5lei; freza Iberica –pret-
28.500lei; Tornio Biglia –pret- 
71.259; Rettifica Zoca-pret-
15.625;  trapano Sachman –pret-
18.525lei; masina de rectificat 
Giorsa –pret- 85.500; banc de 
lucru –pret-10.136,26;  banc de 
lucru –pret-10.136,26 lei; 
Fresatrice Bridgeport –pret-
16.758; Elettroerosione Licencia-
pret-  5.120,5lei; Trapano a 
colonna –pret-287,09lei; masina 
de masurat DEA-pret-287,09lei – 
95% DIN VALOAREA DE 
EVALUARE (TOTAL 359.877 RON( 
TVA INCLUS). Persoanele care 
pretind vreun drept asupra 
bunurilor ce urmează a fi scoase 
la vânzare au obligaţia, sub 
sancţiunea decăderii, să facă 
dovada acestui fapt înainte cu 
minim 5(cinci) zile raportat la 
data stabilită pentru vânzare sub 
sancţiunea decăderii, la sediul 
lichidatorului judiciar din Iaşi, str. 
Vasile Lupu nr. 43, jud. Iaşi. 
LICITAŢIA VA AVEA LOC LA 
SEDIUL LICHIDATORULUI 
JUDICIAR DIN IAŞI, STR. VASILE 
LUPU, NR. 43, JUD. IAŞI, ÎN DATA 
DE 24.05.2024, 07.06.2024, 
21.06.2024, 05.07.2024 SI 
19.07.2024, ORELE 12.00  ŞI SE 
VA DESFĂŞURA ÎN 
CONFORMITATE CU 
PREVEDERILE LEGII NR. 85/2006 
PRIVIND PROCEDURA 
INSOLVENŢEI ŞI ALE 
REGULAMENTULUI DE VÂNZARE 
APROBAT DE ADUNAREA 
CREDITORILOR DIN DATA DE 
19.02.2024. Adjudecarea se va 

face în conformitate cu 
prevederile Regulamentului de 
organizare şi desfăşurare a 
licitaţiei, Regulament ce poate fi 
consultat atât la dosarul cauzei 
cât și la sediul lichidatorului. 
Adjudecatarul va fi ţinut la plata 
preţului de adjudecare în termenul 
stabilit prin Regulamentul de 
organizare şi desfăsurare a 
licitaţiei.Ofertanții sunt obligați să 
depună, până la termenul de 
vânzare, o garanție de participare 
la licitație în procent de 10 % din 
prețul de începere a licitației. 
Garanția se va depune în numerar, 
prin plata în contul indicat de 
lichidator. Pentru participarea la 
licitaţie, potenţialii cumpărători 
trebuie să se înscrie la sediul 
lichidatorului judiciar din mun. 
Iaşi, str. Vasile Lupu, nr. 43,  jud. 
Iaşi, cu o zi înainte de data în care 
va avea loc licitația, ora 08.00. 
Relaţii suplimentare se pot obţine: 
la telefoanele: 0232/240.890 ; 
0742/109899, Fax 0232/240890. 
prin POHRIB IONELA 

SC” CORIMAR FASHION” SRL, 
prin lichidator judiciar EVOPLAN 
INSOLV IPURL (FOSTA C.I.I. 
POHRIB IONELA), anunţă 
scoaterea la vânzare, a activelor 
societăţii debitoare, după cum 
urmeaza: Nr. crt.1, Denumirea 
mijlocului fix/ Bunuri 
mobile:1.buc. autoturism marca 
chrylsler sebring, Valoare de 
pornire: 6.750 lei ( tva inclus)( 
30% din valoarea de evaluare). 
Persoanele care pretind vreun 
drept asupra bunurilor ce 
urmează a fi scoase la vânzare au 
obligaţia, sub sancţiunea 
decăderii, să facă dovada acestui 
fapt înainte cu minim 5(cinci) zile 
raportat la data stabilită pentru 
vânzare sub sancţiunea decăderii, 
la sediul lichidatorului judiciar din 
Iaşi, str. Vasile Lupu nr. 43, jud. 
Iaşi. LICITAŢIA VA AVEA LOC LA 
SEDIUL LICHIDATORULUI 
JUDICIAR DIN IAŞI, STR.  VASILE 
LUPU, NR. 43, JUD. IAŞI, ÎN DATA 
DE 24.05.2024, 07.06.2024, 
21.06.2024, 05.07.2024 SI 
19.07.2024, ORA 11:00 ŞI SE VA 
DESFĂŞURA ÎN CONFORMITATE 
CU PREVEDERILE LEGII NR. 
85/2006 PRIVIND PROCEDURA 
INSOLVENŢEI ŞI ALE 
REGULAMENTULUI DE VÂNZARE 
APROBAT DE ADUNAREA 
CREDITORILOR DIN DATA DE 
25.04.2017.Pentru participarea la 
licitaţie, potenţialii cumpărători 
trebuie să se înscrie la sediul 
lichidatorului judiciar din mun. 
Iaşi, str.  Vasile Lupu, nr. 43,  jud. 
Iaşi, cu o zi înainte de data în care 
va avea loc licitația , ora 
10:00.Adjudecarea se va face în 
conformitate cu prevederile 
Regulamentului de organizare şi 
desfăşurare a licitaţiei. 
Regulament ce poate fi consultat 
atat la dosarul cauzei cât și la 
sediul lichidatorului.Adjudecatarul 
va fi ţinut la plata preţului de 
adjudecare în termenul stabilit 
prin Regulamentul de organizare 
şi desfăsurare a 
licitaţiei.Ofertanții sunt obligați să 
depuna, până la termenul de 
vânzare, o garanție de participare 
la licitație în procent de 10% din 

prețul de începere a licitației. 
Garanția se va depune în numerar, 
prin  plata în contul indicat de 
lichidator.Prezenta publicaţie de 
vânzare va fi afişată la  sediul 
lichidatorului judiciar (locul 
desfasurare a licitatiei), la 
Tribunalul Iasi-Judecator Sindic, 
Consiliul Local Iasi precum şi la 
locul de dispunere a activului. 
Relaţii suplimentare se pot obţine 
la telefoanele: 0232/240.890 ; 
0742/109899, Fax 0232/240890. 

SC REDTESCAR SRLSRL, prin 
lichidator judiciar EVOPLAN 
INSOLV IPURL, anunţă scoaterea 
la vânzare, a activelor societăţii 
debitoare, după cum urmează: 
Semiremorca O4 Schmitz , la 
pretul de  12.320 lei(fara TVA), 
40% din valoarea de evaluare . 
Persoanele care pretind vreun 
drept asupra bunurilor ce 
urmează a fi scoase la vânzare au 
obligaţia, sub sancţiunea 
decăderii, să facă dovada acestui 
fapt înainte cu minim 5(cinci) zile 
raportat la data stabilită pentru 
vânzare sub sancţiunea decăderii, 
la sediul lichidatorului judiciar din 
Iaşi, str. Vasile Lupu nr. 43, jud. 
Iaşi. LICITAŢIA VA AVEA LOC LA 
SEDIUL LICHIDATORULUI 
JUDICIAR DIN IAŞI, STR. VASILE 
LUPU, NR. 43, JUD. IAŞI, ÎN DATA 
DE 24.05.2024, 07.06.2024, 
21.06.2024, 05.07.2024 SI 
19.07.2024, ORELE 10.00  ŞI SE 
VA DESFĂŞURA ÎN 
CONFORMITATE CU 
PREVEDERILE LEGII NR. 85/2006 
PRIVIND PROCEDURA 
INSOLVENŢEI ŞI ALE 
REGULAMENTULUI DE VÂNZARE 
APROBAT DE ADUNAREA 
CREDITORILOR DIN DATA DE 
12.09.2022. Adjudecarea se va 
face în conformitate cu 
prevederile Regulamentului de 
organizare şi desfăşurare a 
licitaţiei, Regulament ce poate fi 
consultat atât la dosarul cauzei 
cât și la sediul lichidatorului. 
Adjudecatarul va fi ţinut la plata 
preţului de adjudecare în termenul 
stabilit prin Regulamentul de 
organizare şi desfăsurare a 
licitaţiei. Ofertanții sunt obligați 
să depună, până la termenul de 
vânzare, o garanție de participare 
la licitație în procent de 10 % din 
prețul de începere a licitației. 
Garanția se va depune în numerar, 
prin  plata în contul indicat de 
lichidator. Pentru participarea la 
licitaţie, potenţialii cumpărători 
trebuie să se înscrie la sediul 
lichidatorului judiciar din mun. 
Iaşi, str. Vasile Lupu, nr. 43, jud. 
Iaşi, cu o zi înainte de data în care 
va avea loc licitația, ora 08.00. 
Relaţii suplimentare se pot obţine: 
la telefoanele: 0232/240.890 ; 
0742/109899, Fax 0232/240890. 
prin POHRIB IONELA
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OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de 
păsari din Podu-Iloaiei, Județul Iași. 
Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul de telefon: 
0232.222.111.
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Microîntreprinderile, 
firmele mici și mijlocii din 
Iași mai pot depune 
proiecte în programul 
pentru digitalizarea IMM-
urilor până la 22 mai 2024. 
Sesiunea s-a deschis pe 25 
martie 2024, iar prima 
prelungire a fost pe 14 mai 
2024. Ieșenii pot obține de 
la 500.000 până la 3 
milioane de euro  

 
Sesiunea de depunere a proiec-

telor în Planul Național pentru Re-
dresare și Reziliență (PNRR) – 
„Granturi pentru sprijinirea antrepre-
norilor în dezvoltarea tehnologiilor 
digitale avansate”, cu un buget de 
150 de milioane de euro, ce aparține 
Ministerului Investițiilor și Proiecte-
lor Europene (MIPE), a fost prelun-
gită pentru a doua oară. 
Antreprenorii din Iași mai pot de-
pune proiectele pentru digitalizare 
până la 22 mai 2024. Ulterior, se 
desfășoară etapa de evaluare a 
acestora, respectiv 23 mai - 13 iunie, 
iar în perioada 14-30 iunie are loc 
semnarea contractelor. Antrepreno-
rii pot accesa banii din acest pro-
gram în funcție de categoria de IMM 
în care se încadrează. Astfel, pentru 
microîntreprinderi se acordă între 
500.000 și 700.000 de euro, pentru 
întreprinderile mici se acordă 
500.000-1,5 milioane de euro, iar 

pentru întreprinderile mijlocii, între 
500.000 și 3 milioane de euro. Su-
mele pot fi accesate de firmele mici 
și mijlocii non-IT, care intră în parte-
neriat cu un alt IMM IT.  

Se prelungește 
depunerea proiectelor în 
programul pentru 
digitalizarea IMM-urilor 
Solicitanții eligibili sunt IMM-urile 

(microîntreprinderi, întreprinderi 
mici și mijlocii) înființate cel târziu la 
data de 31 decembrie 2021, care 
depun proiecte în parteneriat, res-
pectiv lider de parteneriat – IMM care 
nu desfășoară activitate în dome-
niu  și partener – IMM care desfă-
șoară activitate în domeniul 
IT. Obiectivele apelului sunt sprijini-
rea IMM-urilor în dezvoltarea și im-
plementarea tehnologiilor digitale 
avansate, cum ar fi inteligența arti-
ficială, datele și cloud computingul, 
tehnologia blockchain sau securita-
tea cibernetică. Până în prezent, în 
programul derulat din luna martie 
2024 s-au depus aproximativ 30 de 
cereri.  

Zeci de firme din Iași au 
obținut banii pentru 
digitalizare din programul 
derulat în 2023 
O sesiune de depunere a proiec-

telor în programul pentru digitalizare 
a fost în anul 2023. Sute de proiecte 

eligibile la finanțare au fost publi-
cate pe site-ul Ministerului Investi-
țiilor și Proiectelor Europene. Noua 
listă cuprinde și firme din Iași, care 
vor primi banii solicitați. Sumele ce 
vor fi plătite sunt cuprinse între 
20.000 și 100.000 de euro. Până în 
prezent, au fost admise la finanțare 
2.520 de firme din toată țara, sute 
fiind din Iași. În cadrul acestui pro-
gram, Ministerul Investițiilor și Pro-
iectelor Europene și-a propus să 
semneze un număr de 5.384 de con-
tracte de finanțare din toată țara, în 
limita bugetului total disponibil, de 
347,5 milioane de euro. În perioada 
15 februarie, ora 10:00, și 30 iunie 

2023, ora 24:00, au fost depuse, din 
toată țara, 7.188 de proiecte pe plat-
forma PNRR. Zeci de firme din județ 
vor să acceseze fonduri europene 
cuprinse între 20.000 și 100.000 de 
euro. Lista cu proiectele aprobate 
cuprinde și beneficiari care au obți-
nut punctajul maxim, de 100 de 
puncte, în cadrul programului. Lista 
cu proiectele aprobate a fost publi-
cată pe site-ul Ministerului Investi-
țiilor și Fondurilor Europene. Pe de 
altă parte, microîntreprinderile, fir-
mele mici și mijlocii din Iași mai pot 
depune proiecte în programul pen-
tru digitalizarea IMM-urilor până la 
22 mai 2024. 

Raluca COSTIN
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Se prelungește depunerea proiectelor în 
programul pentru digitalizarea IMM-urilor. 
Ieșenii pot obține până la 3 milioane de euro
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Vlăduț Băboiul de care tabără este? 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară de prin Târg. Îl mai știți pe Vlăduț Bă-
boiul, ăla de o făcea pe prezentatorul și a ajuns 

politic director de școală? Ei bine, de o vreme, 
merge pe la sală ca să tragă de fiare. Așa a mers 
și joi, iar o fetișoară l-a întrebat ceva. El s-a uitat 
la ea, a dat ochii peste cap și a plecat. Nu a 
băgat-o în seamă. Ciudat este că este foarte 
apropiat de băieții de la sală. Râde cu ei, se trage 
de șireturi și etc., de zici că e de tabăra cealaltă... 
Mai povestim, dacă mai auzim ceva despre el. 

Cere șpagă direct, să nu fie discuții 
Continuă babele rubrica de azi cu ceva zvo-

nuri de prin giudeț. Costiclă Manopliu, premarul 
din Giugiolești, este o persoană foarte directă. 
Babele au auzit de la unul care a avut de-a face 
cu el că el cere șpagă direct, calculată pe hârtie. 
Mai precis, când este vorba despre vreo lucrare 
sau ceva ce trebuie făcut pe la comună, Costiclă 

cere direct de la constructor partea lui ca să-i 
dea proiectul. Astea fiind spuse, face bani fru-
moși. Noroc că nu are proiecte prea multe, că s-
ar îmbogăți, nu alta... 

Cap de dezvoltator sau de hoț? 
La final de rubrică, babele vă mai povestesc 

ceva despre Nevăr Grin, cartierul șoților Ciubotă. 
Cei doi soți sunt cică numai pe japcă. Așa se face 
că pe lângă banii pe care îi cer pentru flori și 
toate cele jecmănesc cât pot locatarii. Umblă o 
vorbă care spune că un bloc întreg a fost con-
struit pe spatele locatarilor de la alt bloc. Soții s-
au branșat la lumină și la apă de pe casa scării, 
fără știrea locatarilor, iar facturile uriașe au fost 
suportate de proprietari, nu de dezvoltatori. In-
teligentă mișcare, nu?

Bursa bârfelor

Angela Achiței, fondator 
„Alături de Voi”, vorbește 
într-un nou episod de 
#PodcastBZI despre una 
dintre primele fundații din 
Iași care se axează pe 
antreprenoriat social și 
economie socială. Cum 
este văzut antreprenoriatul 
social în România, de ce 
patronii nu vor să angajeze 
persoane din grupuri 
vulnerabile? Angela Achiței 
discută din postura de 
antreprenor, om care vrea 
să ajute alți oameni, 
dar și cum va arăta viitorul 
antreprenoriatului. 

 
Angela Achiței, fondator „Alături 

de Voi” (ADV), susține faptul că a 
crescut numărul organizațiilor se-
rioase, care vor să ajute persoanele 
din grupuri vulnerabile.  

„Eu cred că încrederea oameni-
lor în societatea civilă a crescut și 
sunt multe organizații serioase, pro-
fesioniste, care fac lucrurile foarte 
bine și sunt orientate spre nevoile 
oamenilor. Inclusiv în Iași, avem ast-
fel de organizații. Suntem într-o eră 
în care o poveste, o mână întinsă 
încă poate primi niște bănuți și sun-
tem în era cea mai conectată tehno-
logic în care putem verifica orice 
informație, putem să ne documen-
tăm și să decidem ce facem cu banii 

noștri”, spune Angela Achiței, fonda-
tor ADV.  

Angela Achiței, fondator 
„Alături de Voi”, Iași: 
„Sunt foarte atentă 
când fac cumpărături” 
Antreprenoarea mai spune că 

ajută antreprenorii sociali prin achi-
ziția produselor pe care le fac.  

„Sunt foarte atentă când fac 
cumpărături. Dacă pot să cumpăr, și 
ca organizație, și ca persoană, pro-
duse de la o întreprindere socială, 
atunci asta fac. Eu merg la coafor la 
o întreprindere socială, îmi fac un-
ghiile la o întreprindere socială, îmi 
iau haine de la o întreprindere so-
cială. Cumpăr, la birou, catering de 
la o întreprindere socială când avem 
evenimente. Încerc pe cât de mult 
posibil să hrănesc acest sector pen-

tru că știu că ceea ce hrănesc cu 
banii mei devine plus valoare. Dacă 
alegem toți să lucrăm pentru multi-
naționale toată viața, alegem să hră-
nim niște companii care devin din ce 
în ce mai mari, dețin monopol în 
piață și ne dictează regulile de zi cu 
zi, de cumpărare, de gândire, de ac-
țiuni pe care le facem. Eu aș încuraja 
oamenii să aleagă antreprenorii lo-
cali, să vină cu contribuția lor, să le 
dezvolte. Pentru că oricât de greu le-
ar fi acestor oameni, nu vor pune fa-
brica pe un vapor și vor pleca mâine 
în altă parte pentru că sunt condiții 
mai bune fiscale. Se vor reinventa, o 
vor lua de la capăt, vor încerca să 
continue ce au început, să constru-
iască o comunitate”, mai spune An-
gela Achiței.  

Mai multe afaceri sociale s-au 
deschis la Iași.  

Interviuri cu specialiștii, 
postate pe YouTube 
Statul acordă subvenții antre-

prenorilor care angajează persoane 
din grupuri vulnerabile.   

„Noi am ajutat, mediat mereu re-
lația dintre angajatori și angajați. Cei 
care au făcut angajări au văzut că 
persoanele din grupuri vulnerabile 
sunt serioase, pot să își facă treaba, 
pot să aducă plus valoare. Într-ade-
văr, cei care angajează persoanele 
din aceste grupuri vulnerabile pri-
mesc și subvenții și, din păcate, unii 
angajează persoanele din grupuri 
vulnerabile doar pentru aceste sub-
venții”, mai spune Angela Achiței.  
Interviuri cu invitați din diverse do-
menii au fost postate pe YouTube, la 
secțiunea #PodcastBZI.  

Raluca COSTIN

Angela Achiței, fondator „Alături de Voi”, din 
Iași: „Unii angajează persoanele din grupuri 
vulnerabile doar pentru subvenții”


